
การจ้างลูกจ้าง
ชาวต่างประเทศ 

By International Cooperation Centre
UPDATE 4/10/2021



ตามค าสั่ง
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ ที่ 0737/2563

เรื่อง มอบอ านาจการปฏิบัติงานแทนอธิการบดี 
ประกาศ ณ วันที่ 14 เมษายน พ.ศ. 2563

มอบอ านาจให้คณบดี 
ปฏิบัติการแทนอธิการบดีในการลงนามสัญญาจ้าง

ผู้เชี่ยวชาญชาวต่างประเทศในส่วนการจ้างของคณะ 
โดยให้คณบดีมีหน้าที่ก ากับดูแลและรับผิดชอบ

การจ้างผู้เชี่ยวชาญชาวต่างประเทศ 



ขั้นตอนการจ้าง
ลูกจ้างชาวต่างประเทศ



เรื่องที่ต้องรู้เกี่ยวกับ 



การตรวจสอบ Visa

ส าหรับการจ้างงานครั้งแรก 
ให้สังเกต Sticker VISA

ที่เป็น Non-Immigrant Visa “B”
และ Non-Immigrant Visa “O” เท่านั้น



Sticker Non-Immigrant Visa “B”



Sticker Non-Immigrant Visa “O”



ตัวอย่าง Passport, Sticker VISA และ T.M.6

Passport Sticker VISA T.M. 6



1

STICKER VISA

Sticker Visa 
กรณีเข้ายังไม่เดนิ
ทางเข้าประเทศไทย



2

STAMP VISA

STAMP VISA

Stamp Visa 
กรณีเดนิทางเข้าประเทศไทยแล้ว

หรือรับการตอ่วีซ่าแล้ว



จัดท าสัญญาจ้าง

ลูกจ้างชาวต่างประเทศ



1. สัญญาจ้างต้องด าเนินการเสร็จอย่างน้อย 15 วัน 
2. นายจ้าง (คณบดี/ผอ.) ลงนามในสัญญาจ้าง
3. ส่งสัญญาจ้างให้กับกองบริหารและจัดการ
ทรัพยากรมนุษย์เพื่อจัดท าค าสั่งจ้าง
4. กองบริหารฯ ส่งเอกสารคืนคณะ

ขั้นตอนการท าสัญญาจ้าง



ตัวอย่างสัญญาจ้าง

สัญญาจ้างเงินงบประมาณ สัญญาจ้างเงินรายได้



ข้อควรระวังในการท าสัญญาจ้าง

- ห้ามลงวันที่จ้างในสัญญาจ้างย้อนหลัง
- สัญญาจ้างเสร็จก่อน 15 วัน เพื่อให้ชาวต่างชาติ

มีเวลาขอวีซ่า





1. จัดทําหนังสือขอตอ VISA ใหกับลูกจางฯ ลงนามโดย 

คณบดี/ผูอํานวยการ

2. สําเนาสัญญาจางฉบับภาษาไทย รับรองสําเนาโดย 

นายจาง พรอมประทับตรามหาวิทยาลัย
3. ใหลูกจางฯ จัดเตรียมเอกสาร และไป ดําเนินการตอ VISA 

ดวยตัวเองที่สํานักงานตรวจคนเขาเมือง

ขั้นตอนการขอต่อวีซ่า



ตัวอย่าง
หนังสือขอต่อ VISA

ลงนามโดยคณบดี/ผอ. -------->



ตัวอย่างส าเนาสัญญาจ้างฉบับภาษาไทย



ลูกจางฯ จัดเตรียมเอกสาร ดังนี ้



ลูกจ้างฯ เดินทางไปต่อ VISA 
ด้วยตัวเองที่ส านักงานตรวจคนเข้าเมือง



ข้อควรระวังในการต่อวีซ่า

- ไม่สามารถต่อวีซ่าหลังวีซ่าหมดอายุได้ 
- ต่างชาติจะต้องเดินทางออกนอกประเทศทันทหีาก

ต่อวีซ่าไม่ทัน
- วีซ่าสามารถต่อล่วงหน้าได้ 30 วัน ก่อนหมดอายุ



เอกสารส าหรับ
ท าใบอนุญาตท างาน



ขั้นตอนการเตรียมเอกสารส าหรับใบอนญุาตท างาน

1. จัดเตรียมเอกสารส าหรับใบอนุญาตท างาน
2. กรอกแบบฟอร์มการขอมีใบอนุญาตท างาน
3. ส่งเอกสารมายัง ICC เพื่อตรวจสอบความ
ถูกต้อง
4. ICC ด าเนินการยื่นเรื่องต่อกรมการจัดหางาน



กรณีจางใหม ใหเตรียมเอกสาร ดังนี้ 

(บต.46)



ตัวอย่าง หนังสือน า (อว.) 
เรื่องขอความอนุเคราะห์
ในการออกใบอนุญาตท างาน

ลงนามโดยคณบดี/ผอ. -------->



ตัวอย่าง 
แบบหนังสือรับรองการจ้าง
(บต.46)
ข้อความในกรอบสีแดงต้องมีทุกครั้ง
ลักษณะงานจะต้องตรงกันกับหนังสือน าและใบรับรองการท างาน



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ

1518 ถ.ประชาราษฎร 1 แขวงวงศสวาง เขตบางซื่อ กรุงเทพฯ 10800

มหาวิทยาลัย

/ 3,319

/ 27

/ 400 / 25,729

Mr. Kayan  Tammahagin

อเมริกัน O

1518 ประชาราษฎร 1  วงศสวาง บางซื่อ กรุงเทพฯ

อาจารย

สอนดานวิศวกรรมไฟฟา

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ

1 - - ใบอนุญาตทํางานหมดอายุ ถึง 18 พ.ย. 63

(หามทํางานตามพระราชกฤษฎีกากําหนดงานในอาชีพและวิชาชีพที่หามคนตางดาวทาํ พ.ศ. 2522

32,400 8,000

ปริญญาเอก 20 /

เนื่องจากเปนหลักสูตรภาษาอังกฤษ จึงตองการผูที่สามารถใชภาษาอังกฤษไดดีในการสอน

ศ. ดร.  วิศวะกรรม  ไฟฟา 

คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร

ตัวอยางการกรอกแบบฟอรม บต. 46 หนังสือรับรองการจาง



ตัวอย่าง 

หนังสือมอบอ านาจ
มอบอ านาจให้ ICC
พร้อมเงินค่าอากรแสตมป์ 20 บาท
กรณีทางคณะ หรือสํานัก มีอากรแสตมปอยูแลว 

สามารถติดมาไดเลย และไมตองจาย 20 บาท ใหกับ ICC



ตัวอย่าง 
แบบค าขอใบอนุญาตท างาน 
(บต 25) 



นายขยัน  ทาํมาหากิน

อเมริกัน
Mr. Kayan  Tammahagin

1 JAN 2000 20

1518 - -

ประชาราษฎร 1 วงศสวาง บางซื่อ

กรุงเทพฯ 10800 025552000

025552001 Kayant@gmail.com

/

/

A1234567 AMG อเมริกา

1 JAN 2021 1 JAN 2030

Non-immigrant B 1234567/63 ตม. แจงวัฒนะ

3 NOV 2021 18 NOV 2022

ตัวอยางการกรอกแบบฟอรม บต. 25 คําขอใบอนุญาต และ ตอใบอนุญาต



1 NOV 2021 

สุวรรณภูมิ

18 NOV 2022

ล22528/2563

กรุงเทพฯ

22 พฤศจิกายน  2562

19 พฤศจิกายน 2563

อาจารย

ทําหนาที่สอนทางดานวิศวกรรมศาสตรไฟฟา



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ

1518 - -

ประชาราษฎร 1 วงศสวาง บางซื่อ

กรุงเทพฯ 10800 025552000

1518 - -

ประชาราษฎร 1 วงศสวาง บางซื่อ

กรุงเทพฯ 10800 025552000

1 - -

19 พฤศจิกายน  2563 18 พฤศจิกายน 2564

/

/





Mr.  Kayan  Tammahagin



ตัวอย่าง แบบแจ้งการเข้าท างานของคนต่างด้าว







ตัวอย่าง 
ส าเนาค าสั่ง มจพ. เรื่อง 
มอบอ านาจการปฏิบัติงาน
แทนอธิการบดี



กรณีจางใหม เมื่อเตรียมเอกสารสวนของนายจางเรียบรอยแลว 

ใหลูกจางเตรียมเอกสารดังนี้ 



กรณีตอสัญญา ใหเตรียมเอกสารดังน้ี 

(บต. 46)



ตัวอย่าง หนังสือน า (อว.) 
เรื่องขอความอนุเคราะห์
ในการต่อใบอนุญาตท างาน

ลักษณะงานจะต้องตรงกันกับหนังสือน าและใบรับรองการท างาน

ลงนามโดยคณบดี/ผอ. ------->



ตัวอย่าง Stamp VISA
เลขที่ VISA VISA หมดอายุ

วันที่ออก VISA



ตัวอย่าง ใบอนุญาตท างาน



ตัวอย่าง ใบอนุญาตท างาน

ลักษณะงานจะต้องตรงกันกับหนังสือน าและใบรับรองการท างาน



(แบบใหม)่



ตัวอย่างแบบ ภงด. 91 (P.N.D.91)



ปีภาษี 2563 ภ.ง.ด.91แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำ�หรับผู้มีเงินได้จากการจ้างแรงงาน

ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ประเภทเดียว

ช่ือ....................................................................................................................................................................................

     (ให้ระบุให้ชัดเจนว่าเป็น นาย นาง นางสาว หรือยศ)

ช่ือกลาง.......................................................................................................................................................................

ช่ือสกุล.........................................................................................................................................................................

ท่ีอยู่:อาคาร...............................................ห้องเลขท่ี.................ช้ันท่ี............หมู่บ้าน....................................

เลขท่ี...............หมู่ท่ี............ตรอก/ซอย..................................................แยก.....................................................

ถนน...........................................................................ตำ�บล/แขวง...........................................................................

อำ�เภอ/เขต.........................................................................จังหวัด..........................................................................

รหัสไปรษณีย์  

	         ยื่นปกติ	                        ยื่นเพิ่มเติม

	 สถานภาพ	 	โสด	 	สมรส	 	หม้าย	 	ตายระหว่างปีภาษี

เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร
วันเดือนปีเกิด................./.........................../...................

ผู้มีเงินได้ คู่สมรส

ช่ือ............................................................................................................................................
     (ให้ระบุให้ชัดเจนว่าเป็น นาย นาง นางสาว หรือยศ)

ช่ือกลาง...............................................................................................................................

ช่ือสกุล.................................................................................................................................

สถานภาพการสมรส	 สถานะการย่ืนแบบฯ 
	 		สมรสและอยู่ร่วมกัน	 	 (1)	มีเงินไดร้วมคำ�นวณภาษ ี*
			  ตลอดปีภาษี	 	 (2)	มีเงินได้แยกยื่นแบบฯ
	 		สมรสระหว่างปีภาษ	ี 	 (3)	ไม่มีเงินได้
	 		หย่าระหว่างปีภาษี	
	 		ตายระหว่างปีภาษี
กรณีคู่สมรสเป็นคนต่างด้าวและไม่มีเงินได้โปรดระบุ
เลขที่หนังสือเดินทาง........................................................................................................

สัญชาติ......................................... ประเทศ.....................................................................

เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร
วันเดือนปีเกิด................./.........................../...................

*	กรณีรวมคำ�นวณภาษีให้กรอกรายละเอียดแนบ 
	 ภ.ง.ด.91 กรณีรวมคำ�นวณภาษี

สำ�หรับบันทึกข้อมูลจากระบบ TCL

คำ�รับรอง

ข้าพเจ้าขอรับรองว่ารายการที่แสดงไว้เป็นความจริงทุกประการ

พร้อมนี้ได้แนบหลักฐาน และใบแนบ (ถ้ามี)  รวม.....................ฉบับ

			   ลงชื่อ.........................................................................................................ผู้มีเงินได้

			   ลงชื่อ.........................................................................................................ผู้แทน

				    (.........................................................................................................)

	 	 	 ในฐานะเป็น...........................................................................................ของผู้มีเงินได้

	 	 	 ที่อยู ่(ของผู้แทน)...................................................................................................................

			   .........................................................................................................................................................

	 	 	 วันที.่..............................................................................................................................................

ภาษีที่ชำ�ระเพิ่มเติม	  บาท

คำ�ร้องขอคืนเงินภาษี

		  ข้าพเจ้ามีความประสงค์จะขอคืนเงินภาษีที่ชำ�ระไว้เกิน 

	 เป็นจำ�นวนเงิน  บาท

	 ลงชื่อ.........................................................................................................ผู้มีเงินได้	

	 วันที.่...........................................................................................................

ภาษีที่ชำ�ระไว้เกิน	  บาท

รหัสพรรคการเมือง :การแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีีที่ชำ�ระให้พรรคการเมือง :

ผู้มีเงินได้ 	  	ไม่ประสงค์อุดหนุนเงินภาษี     ประสงค์อุดหนุนเงินภาษี    บาท 	        ให้   
คู่สมรส	  	ไม่ประสงค์อุดหนุนเงินภาษี     ประสงค์อุดหนุนเงินภาษี    บาท	        ให้   
(ผู้อุดหนุนเงินภาษีให้พรรคการเมืองต้องเป็นบุคคลธรรมดาและมีสัญชาติไทย)

	     กรมสรรพากรให้บริการอิเล็กทรอนิกส์แบบ ภ.ง.ด.91  
    ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรที่ www.rd.go.th  ได้แก่
	 1.	การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.91 ชำ�ระภาษี หรือไม่มีภาษีต้องชำ�ระ 
	 	 หรือขอคืนภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
	 2.	โปรแกรมคำ�นวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

     กรมสรรพากรจะคืนเงินภาษีผ่านระบบโอนเงินแบบพร้อมเพย์
เพื่อความสะดวกในการรับเงินคืนภาษี ท่านสามารถลงทะเบียน
กับธนาคารในราชอาณาจักรทุกแห่งท่ีให้บริการ ด้วยเลขประจำ�ตัว
ประชาชน

วิธีการกรอกแบบ ภ.ง.ด.91

สอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ท่ี
ศูนย์สารนิเทศสรรพากร 

RD Intelligence Center   
โทร. 1161



การคำ�นวณภาษี

 1.	 เงินเดือน ค่าจ้าง บำ�นาญ ฯลฯ
	 (รวมเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม  5.)	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 2.	หัก เงินได้ที่ได้รับยกเว้น (ยกมาจาก  6.) .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 3.	คงเหลือ (1. - 2.)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 4.	หัก ค่าใช้จ่าย 
	 (ร้อยละ 50 ของ 3. แต่ไม่เกินท่ีกฎหมายกำ�หนด)	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 5.	คงเหลือ (3. - 4.)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 6.	หัก รายการค่าลดหย่อนฯ (ยกมาจากรายการสุดท้ายของใบแนบแสดงรายละเอียดรายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย 
	 หรือจากรายละเอียดแนบ ภ.ง.ด.91 กรณีรวมคำ�นวณภาษี (ในรายการสุดท้ายของรายละเอียดรายการลดหย่อนฯ)).      .   
 7.	คงเหลือ (5. - 6.)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .    
 8.	หัก เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา/อื่นๆ (2 เท่าของจำ�นวนเงินที่ได้จ่ายไปจริง
	 แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ 7.)	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
 9.	คงเหลือ (7. - 8.)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
10.	หัก เงินบริจาค (ไม่เกินร้อยละ 10 ของ  9.) 	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
11.	เงินได้สุทธิ ( 9. - 10.) 	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
12.	ภาษีคำ�นวณจากเงินได้สุทธิตาม 11.	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
13.	หัก ภาษีเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นจากการซ้ืออสังหาริมทรัพย์ฯ       .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
	 มูลค่าอสังหาริมทรัพย์ .	 .	 .    .   .	    .	 . 
14.	คงเหลือ ภาษีทีช่ำ�ระเพ่ิมเติม 
	 (เฉพาะกรณี 12. มากกว่า 13.)	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
15.	หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
16.	คงเหลือ ภาษีที ่   ชำ�ระเพ่ิมเติม    ชำ�ระไว้เกิน  .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
	 (หลักฐานแนบ 8. , 10. , 13.  และ 15. รวม........ฉบับ)	
17.บวก ภาษีที่ชำ�ระเพิ่มเติม
	 (ยกมาจาก  6. ของใบแนบ  (ถ้ามี)) .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
18.	หัก ภาษีที่ชำ�ระไว้เกิน   § 
	 (ยกมาจาก  7. ของใบแนบ  (ถ้ามี)) .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
19.	หัก ภาษีที่คำ�นวณได้ตามการยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 
	 (กรณียื่่นเพิ่มเติม)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
20.	ภาษีที ่  ชำ�ระเพ่ิมเติม     ชำ�ระไว้เกิน	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
21.บวก เงินเพิ่ม  (ถ้ามี)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   
22.	รวม ภาษีที ่  ชำ�ระเพ่ิมเติม   ชำ�ระไว้เกิน 	      .      .      .     .     .      .     .     .      .      .     .      .      .   

1.	 เงินสะสมกองทุนสำ�รองเล้ียงชีพ 
	 (ส่วนที่เกิน 10,000 บาท)	 .	 .	 .	 .	 .     .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     
2.	 เงินสะสม กบข.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .     .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     
3.	 เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     
4.	 เงินได้ท่ีได้รับยกเว้น
	 	 กรณีคนพิการที่มีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ	์ .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     
	 	 กรณีคนที่มีอายุตั้งแต่ 65 ปีขึ้นไป (รวมถึงคนพิการ) 
5. เงินค่าชดเชยท่ีได้รับตามกฎหมายแรงงาน	

	 (กรณีนำ�มารวมคำ�นวณภาษี)	 .	 .	 .	 .	 .     .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     
6.	รวม (1. ถึง 5.) ยกไปกรอกใน  2.	 .	 .     .      .      .     .     .     .      .     .      .      .      .      .     .     .     .     

	 เงินได้พึงประเมินที่ได้ใช้สิทธิเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องนำ�มารวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อื่น
	 (เพื่อนำ�ไปเป็นฐานในการคำ�นวณซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพหรือกองทุนรวมเพื่อการออม 
	  หรือเบี้ยประกันชีวิตแบบบำ�นาญ)   											                    

เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร

ผู้จ่ายเงินได้

รายการเงินได้ท่ีได้รับยกเว้น



1. ผู้มีเงินได้ (60,000 บาท หรือ 120,000 บาท แล้วแต่กรณี).	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 	 .
2. คู่สมรส (60,000 บาท กรณีมีเงินได้รวมคำ�นวณภาษีหรือไม่มีเงินได้)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
3. บุตร คนละ 30,000 บาท  ...........  คน 	.	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	  (ให้กรอกเลขประจำ�ตัวประชาชน)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 
0  .	 .	 .	 . 
0  .	 .	 .	 . 
0 	  .	 .	 .	 . 
 0	บุตร (ตั้งแต่คนที่ 2 เป็นต้นไปที่เกิดในหรือหลังปี พ.ศ. 2561) คนละ 60,000 บาท  ..........  คน  	.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	  (ให้กรอกเลขประจำ�ตัวประชาชน)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 
0  .	 .	 .	 . 
0  .	 .	 .	 . 
4. 	อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา
0 	  (ให้กรอกเลขประจำ�ตัวประชาชน)										
0  .	 .	 .		 .    .	   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
0 	  (บิดาของผู้มีเงินได้)

0 	.	 .	 .		 .    .	   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
 (มารดาของผู้มีเงินได้)

0 	.	 .	 .		 .    .	   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
0 	  (บิดาของคู่สมรสที่มีเงินได้รวมคำ�นวณภาษีหรือไม่มีเงินได้)

0 	.	 .	 .		 .    .	   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
0 	  (มารดาของคู่สมรสที่มีเงินได้รวมคำ�นวณภาษีหรือไม่มีเงินได้)
5. 	อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ (ยกมาจากแบบ ล.ย.04)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
6. 	เบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	  (ให้กรอกเลขประจำ�ตัวประชาชน)										
0  .	 .	 .	 . 
0 	  (บิดาของผู้มีเงินได้) 											  (มารดาของผู้มีเงินได้)

0  .	 .	 .	 . 
 (บิดาของคู่สมรส) 											  (มารดาของคู่สมรส)

7. 	เบี้ยประกันชีวิต   .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	 เบี้ยประกันสุขภาพ	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
0 	 เบี้ยประกันชีวิตแบบบำ�นาญ	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	
8. เงินสะสมกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ (ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท)	.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
9. เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาต.ิ	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
10. ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
11. ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม SSF		 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
12. ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม SSF	 (พิเศษ)		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
13. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย	.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
14. เงินได้ที่จ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์ฯ	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	  มูลค่าอสังหาริมทรัพย ์	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 . 
15. เงินสมทบกองทุนประกันสังคม	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
16. ค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเท่าน้ัน)
17. ค่าธรรมเนียมจากการรับชำ�ระเงินด้วยบัตรเดบิต (เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) เท่านั้น) 	 .	 .	 .
18. ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
19. เงินที่บริจาคแก่พรรคการเมือง.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
20. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน (ตั้งแต่วันที่ 23 ต.ค. 2563 - 31 ธ.ค. 2563)	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
    20.1 ค่าซ้ือสินค้าและบริการในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม   .		 .	 .
    20.2 หนังสือ หนังสือท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอินเทอร์เน็ต 

    20.3 สินค้า OTOP 	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .		 .	 .
21. รวม (1. ถึง 20.) ยกไปรวมใน  ข้อ 11  2.  ของแบบ ภ.ง.ด.90 	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .
0 	  หรือยกไปกรอกใน  ก  6. ของแบบ ภ.ง.ด.91

ใบแนบแสดงรายละเอียดรายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย

เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร

ใบแนบ  ภ.ง.ด.90 ปีภาษี................   ภ.ง.ด.91 ปีภาษี................

ผู้มีเงินได้ คู่สมรส

ช่ือ...............................................................................................................................................
ช่ือกลาง......................................................................................................................................
ช่ือสกุล........................................................................................................................................

ช่ือ...............................................................................................................................................
ช่ือกลาง......................................................................................................................................
ช่ือสกุล........................................................................................................................................



ตัวอย่างใบเสร็จการจ่ายภาษี ภงด. 91 (P.N.D.91)

กรณีช าระภาษีผ่าน Internet กรณีช าระภาษีด้วยตัวเอง



กรณีตอสัญญา เมื่อเตรียมเอกสารสวนของนายจางเรียบรอยแลว 

ใหลูกจางเตรียมเอกสารดังนี้



เอกสารถูกต้องครบถ้วน 
ICC จะเดินทางไป

ด าเนินการเรื่องใบอนุญาต
ท างานให้ ระยะเวลา

พิจารณา 3 วัน ท าการ
หลังจากยื่นเอกสาร



ข้อควรระวังในการท าใบอนุญาตท างาน (Work Permit)

- ไม่สามารถต่อ Work Permit ได้ หลัง Work Permit
หมดอายุ

- หากต่อ Work Permit ไม่ทันจะต้องด าเนินการใหม่
ทั้งหมดตั้งแต่กระบวนการวีซ่า



อย่าลืมตรวจเอกสารให้
เรียบร้อยก่อนส่งมา ICC 
เพื่อความรวดเร็ว 
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Note:
เมือ่ ICC ตรวจสอบเอกสารใหท้่านเรยีบรอ้ยแลว้ 

ท่านจะตอ้งแสกนเอกสารทัง้หมด รวมเป็น 1 ไฟล ์

ส่งมาที ่email: siriluk.p@op.kmutnb.ac.th 
Subject ระบุ ชือ่-นามสกลุ สงักดั ของลูกจา้งชาวตา่งประเทศ

เพือ่เป็นหลกัฐานใหก้บัเจา้หน้าทีจ่ากกระทรวงแรงงาน

กรณีเจา้หน้าทีเ่ดนิทางมาตรวจเยีย่มสถานประกอบการ



การยกเลิก
VISA และ ใบอนุญาตท างาน



ขั้นตอนการยกเลิก VISA

ท าหนังสือถึงส านักงานตรวจคนเข้าเมือง 
เพื่อแจ้งลูกจ้างฯ พ้น หน้าที่ (โดยจะต้องระบุวันที่
ออกจากงานให้ชัดเจน หากไม่ระบุวันที่ออกจากงาน 
จะถือว่าออกจากงานตามวันที่ท่ีออกจดหมาย) 
ลงนามโดย คณบด/ีผู้อ านวยการ



ตัวอย่างหนังสือ
ยกเลิก VISA

ลงนามโดยคณบดี/ผอ. ---->



ขั้นตอนการยกเลิกใบอนุญาตท างาน
1. กรอกแบบฟอร์มยกเลิกใบอนุญาตท างาน 
2. จัดเตรียมเอกสารส าหรับยกเลิกใบอนุญาตท างาน
3. ส่งเอกสารมายัง ICC ภายใน 10 วัน หลังจาก
ลูกจ้างลาออก หรือหมดสัญญาจ้างเพื่อตรวจสอบ
ความถูกต้อง หากล่าช้านายจ้างจะถูกด าเนินคดีตามกฎหมาย

4. ICC ด าเนินการยื่นเรื่องต่อกรมการจัดหางาน



กรณียกเลิกใบอนุญาตท างาน
ใหเตรียมเอกสารดังนี้  



ตัวอย่างแบบฟอร์มยกเลิกใบอนุญาตท างาน







เอกสารถูกต้องครบถ้วน ICC 
จะเดินทางไปด าเนินการ

เรื่องยกเลิกใบอนุญาตท างานให้ 
ระยะเวลาพิจารณา 1 วัน ท าการ

หลังจากยื่นเอกสาร



ศูนย์ความร่วมมือนานาชาติ ได้รวบรวมไฟล์ไว้ในระบบ 
Google Drive สามารถเข้าไป Download file ได้ที่

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed do 
eiusmod tempor incididunt ut
labore et dolore magna aliqua. 

BUSINESS TITLE

https://drive.google.com/drive/fol
ders/1LIQUgsh89S3aKUVDSjLmKJ66
HZRt-53x

https://drive.google.com/drive/folders/1LIQUgsh89S3aKUVDSjLmKJ66HZRt-53x


ประกอบด้วยเอกสารเกี่ยวกับการจ้างลูกจ้างได้แก่ 
1. ขั้นตอนการท างาน
2. แบบฟอร์มการขอ/ต่อ ใบอนุญาตท างาน
3. หนังสือ อว. ส าหรับขอ/ต่อ ใบอนุญาตท างาน
4. หนังสือ อว. ส าหรับขอ/ต่อ VISA
5. ฟอร์มการรายงานจ านวนลูกจ้างชาวต่างประเทศ





Contact us

www.icc.kmutnb.ac.th

Icc-Kmutnb Activities

icc@op.kmutnb.ac.th
Siriluk.p@op.kmutnb.ac.th

0-2555-2000 
ext. 1032, 1026, 1024, 1023



ICC: Create and Coordinate 

International Relations 
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